
 

CN/GF 

\\misrvfstor0001\attigab$\01\9\9B1\DECRETI_WA_013967\decreti_2022\d_SCAPOLATELLO.doc 

 
Vista la circolare numero 0027510 in data 14 aprile 2022 con la quale è stato dato avvio, presso questa sede, 

alla procedura di mobilità per la copertura del posto di funzione di dirigente in posizione di staff – dell’Area 

II – Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie; 

Considerato che in data 6 giugno 2022 sono state pubblicate le graduatorie ai sensi dell’art. 6 – punto 1 – del 

Decreto Ministeriale 20 maggio 2019 e che il Viceprefetto Aggiunto, Dottor Mariano Scapolatello, è risultato 

destinatario dell’incarico di funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area II – Raccordo e 

collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie; 

Vista la nota del Ministero dell’Interno numero 0041428 del 17 giugno 2022 con la quale il Viceprefetto 

Aggiunto, Dottor Mariano Scapolatello, con decorrenza 27 giugno 2022, è stato trasferito, a domanda, dalla 

Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Lecco a questa Prefettura, per assumere l’incarico suindicato; 

Viste le note numero 0043482 e 0059384 rispettivamente del 24 giugno e del 22 settembre 2022 con le quali 

il Ministero dell’Interno, in considerazione delle esigenze di servizio rappresentate dal Signor Prefetto di 

Lecco, ha comunicato che il trasferimento presso questa Prefettura è stato differito al 30 settembre 2022 e 

successivamente al 7 novembre 2022; 

Visti i decreti ministeriali in data 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020, registrati rispettivamente il 12 agosto e 

il 19 novembre 2020, con i quali sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale 

nell’ambito degli Uffici centrali del Ministero dell’Interno e delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo, 

in attuazione del disposto di cui all’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 

giugno 2019, n. 78; 

Visto il decreto ministeriale in data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 12 febbraio, con il quale è stata 

disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

Considerata l’attuale situazione organizzativa complessiva della Prefettura di Milano; 

Tenuto conto dei criteri generali di conferimento degli incarichi e della rotazione negli stessi; 

Visti, altresì: 

- il decreto legislativo 139/2000; 

- le circolari del Ministero dell’Interno relative al conferimento degli incarichi di funzione ai viceprefetti e 

viceprefetti aggiunti;   

 

D E C R E T A 

 

1. L’incarico di funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area II ; – Raccordo e collaborazione 

con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie di cui alla Tabella 1 C del decreto 

ministeriale in data 5 novembre 2020, è conferito in titolarità al Viceprefetto Aggiunto, Dottor 

Mariano Scapolatello, nato a Napoli l’11 febbraio 1984, per la durata tre anni a decorrere dalla data 

del presente provvedimento; 

2. nello svolgimento dell’incarico di Dirigente in posizione di staff dell’Area II, il Viceprefetto Aggiunto 

Dottor Mariano Scapolatello espleterà le attività riguardanti il procedimento elettorale in stretta 

collaborazione con il Capo Ufficio di Staff e le ulteriori attribuzioni conferite, avvalendosi delle 

risorse umane e strumentali, assegnate all’Area, di seguito indicate. 

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e di leale collaborazione con gli enti 

locali:  

- anagrafe degli amministratori degli enti locali;  

- regolamenti comunali di polizia municipale;  

- provvedimenti adottati dai Sindaci in qualità di ufficiali di Governo e relativo contenzioso;  

- vigilanza e attività ispettiva sui servizi d’interesse statale svolti dai comuni: elettorale, anagrafe, stato 

civile, leva, carte d’identità;  

- adempimenti dei Comuni in materia di CIE e di ANPR;  

- toponomastica;  

- tutela e mutamenti del nome;   

- supporto tecnico e informativo agli enti locali, su richiesta, per la predisposizione del piano triennale 

per la prevenzione della corruzione;  

Funzioni dell’Ufficio elettorale provinciale:  

- vigilanza sull’applicazione della normativa in materia di elettorato attivo e sulla tenuta delle liste e 

degli schedari elettorali;  



 

CN/GF 

\\misrvfstor0001\attigab$\01\9\9B1\DECRETI_WA_013967\decreti_2022\d_SCAPOLATELLO.doc 

- commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali;  

- anagrafe degli italiani residenti all’estero (A.I.R.E.);  

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto ratione materiae. 

3. Contestualmente il Viceprefetto Aggiunto, Dottor Fabrizio Donatiello, cessa dalle funzioni di  

Dirigente in posizione di staff dell’Area II ; – Raccordo e collaborazione con gli enti locali; 

consultazioni elettorali e referendarie, già prorogate in reggenza con decreto protocollo numero 

0111247 in data 1° aprile 2022 per la durata di un anno a decorrere dal 9 aprile 2022 e comunque 

fatta salva la revoca anticipata in caso di attribuzione del posto in titolarità, a seguito 

dell’assegnazione a questa sede di altro dirigente idoneo ad assumere la titolarità dell’incarico; 

4. Il presente decreto verrà trasmesso per il controllo contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

e per il controllo preventivo di legittimità alla sezione regionale della Corte dei Conti. 

 

 

 

 

         Il PREFETTO 

            (Saccone) 


		2022-11-07T10:43:22+0000
	RENATO SACCONE




